
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA VYSOČINY HAVLÍČKŮV BROD za rok 2012 
 
 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod (MVHB) je příspěvkovou organizací, zřizovanou krajem 
Vysočina a pečuje o sbírky ve vlastnictví zřizovatele. Muzeum sídlí v Havlíčkově domě, který je 
majetkem města Havlíčkův Brod. S účinností od 1. 1. 2006 MVHB platí Městu Havlíčkův Brod 
nájem ve výši 300 223,- Kč, s tím, že prostředky město zpětně využívá na údržbu a investice do 
objektu. 
Tak jako v roce 2011 i průběhu roku 2012 probíhaly intenzivní práce na řízení a administraci 
schváleného tříletého projektu přeshraniční spolupráce s Rakouskem Porta culturae, ve kterém 
jsou zapojeny Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj, Kulturvernetzung NÖ za Dolní Rakousko a 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod za Kraj Vysočina. Projekt se uskutečňuje v rámci Operačního 
programu Přeshraniční spolupráce - Evropská územní spolupráce Rakousko - Česká republika 
2007—2013. Cílem projektu je přeshraniční propojení kulturních aktivit a rozvinout spolupráci 
mezi kulturními organizacemi i jednotlivci. MV HB má za úkol administraci projektu na Vysočině, 
které ma na starosti administrační kancelář projektu v Havlíčkově Brodě. Pracovníci kanceláře 
vytvářeli veřejnou databázi kulturních subjektů (výtvarníci, umělecká řemesla, organizátoři 
kulturních akcí apod.), organizovali některé pilotní projekty (Dny otevřených ateliérů v kraji 
Vysočina, Jazzové dny) a administračně spolupracovali na realizaci projektů, které v rámci 
výběrových řízení vysoutěžily kulturní organizace (Krajská knihovna Vysočina v Havlíčkově Brodě 
- Literární a scénická čtení, Horácká galerie v Novém Městě na Moravě – Mezinárodní sklářské 
sympozium, Muzeum Vysočiny Pelhřimov – mezinárodní konference Muzea a památková péče, 
MV Jihlava, MV Třebíč, MV Havlíčkův Brod, MV Pelhřimov, OGV Jihlava, GVU Havlíčkův Brod, HG 
Nové město na Moravě - Muzejní a galerijní noci v kraji Vysočina). 
 
Po odsouhlasení záměru zřizovatelem probíhaly v průběhu celého roku práce na zajišťování 
nového společného depozitáře MVHB a GVUHB, v budově bývalého Telecomu v Beckovského ulici 
v Havlíčkově Brodě – výběrová řízení na EZS a EPS, monitoringu teploty a vlhkosti, účast při 
kontrolních dnech na stavbě, komunikace s dodavetli a se zřizovatelem. Předpoklad realizace - 
konec roku 2012 se nepodařilo realizovat z důvodu závislosti uzavření nájemní smlouvy mezi 
pronajímatelem a muzeem (uzavřena dne 15.11.2012) na nástup stavební firmy a změny 
stavební projektové dokumentace. Dokumentaci bylo třeba upravit pro nové požadavky na EPS, 
která bude napojena na centrální pult HZS Jihlava. Zároveň byly podány žádosti o dotace na EZS 
a EPS a monitoring teploty a vlhkosti z programu ISO Ministerstva kultury ČR. Opuštění 
depozitáře v Kyjovské ulici v Havlíčkově Brodě a na hradě v Ledči nad Sázavou a zřejmě také 
depozitáře v Havlíčkově domě, rovněž nebylo, z výše zmíněných důvodů realizováno a proběhne 
po převzetí depozitáře v roce 2013. 
 
V roce 2012 byl udržen vyšší finanční příjem z archeologických dohledů i přes pokles stavebních 
zakázek. Tento fakt výrazně přispěl k dobré hospodářské a materiálové bilanci muzea. 
Standardně byl zajišťován běžný provoz muzea, výstavní, přednášková, průvodcovská a 
badatelská činnost. 
 
 
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MUZEA VYSOČINY HAVLÍČKŮV BROD V ROCE 2012 
 
  
Ředitel, kurátor sbírek, výtvarník, výstavář:  MgA. Jiří Jedlička 
Archeolog, kurátor sbírek, výstavář:   Mgr. Aleš Knápek 
Dokumentátor, kurátor sbírek 
výstavář, fotograf, správce depozitáře:   Eduard Veselý 
Historik, kurátor sbírek, výstavář, koordinátor KVČ: Mgr. Michal Kamp  
Pomocný archeolog, výstavář:  Mgr. Pavel Rous 



Ekonomka:     Ivana Krajíčková 
Knihovník, správce fotoarchivu, výstavář, pokladník: Ludmila Janáčková 
Konzervátorka:     Kamila Štellerová 
Průvodce :     Marie Veverková, 
     Michal Sláma 
Uklízečka:     Renáta Nečasová 
 
Porta culturae: 
Manažer projektu:     Ing. Vladimír Šprincl 
Tvůrce databáze, koordinátor : Bc. Ludmila Janáčková – Sedlmajerová, 

po odchodu na mateřskou dovolenou 
     Pavlína Nermutová 
Tvůrce databáze, koordinátor :    František Štibor 
Pokladní:     Iva Svobodová 
 
 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost: 
 
Mgr. Milan Čumpl 
PaeDr. Radomír Dvořák 
Ak. malíř Jan Exnar 
Jiří Lédl 
PhDr. Ladislav  Macek 
Mgr. Pavel Rous 
Eduard Veselý  
Mgr. Aleš Veselý 
Mgr. Zina Zborovská 
 
Ediční rada: 
 
Mgr. Eva Benáková - KKV Havlíčkův Brod 
PhDr. Ladislav Macek – SOKA Havlíčkův Brod           
Mgr. Pavel Rous – MV Havlíčkův Brod 
PhDr. Miloš Tajovský – SOKA Havlíčkův Brod           
Mgr. Václav Tuček 
Mgr. Aleš Veselý – Galerie výtvarného umění Havlíčkův Brod 
Mgr. Zina Zborovská – MV Havlíčkův Brod 
 
 
PRÁCE SE SBÍRKAMI 
 
V souladu s plánem akviziční činnosti muzea  byly získány tyto přírůstky: 
 
Nákup: 
  
Přír. č.  předmět      počet  cena 
   
1/2012  halenka      1  100,-  
2/2012  halenka      1  100,-  
3/2012  obraz „Tulák“, akvarel    1  4 000,-  
4/2012  obraz „Starý mlýn“, akvarel   1  4 000,-  
5/2012  kniha “Don Quijote“, il. B. Reynek   1  700,-  
6-232/2012  sklo z brusírny „Vlček“, Světlá nad Sázavou 226  50 000,-  
233-235/2012 grafické listy B. Reynka, novotisky  3  4 500,-  
236/2012  kresba, K. H. Borovský    1  200,-  
237-240/2012 sklo, zřejmě Světlá nad Sázavou  16  3 001,-  
241/2012  cyklus fotomontáží J. Škoch: B. Reynek 3  3000,-  
242-244/2012 čepice poštovních doručovatelů  3  350,-  
245/2012  kamenná sekerka     1  300,-  



246/2012  fragment broušeného kamen. nástroje 1  80,-  
247/2012  kamenný brousek     1  250,-  
 
Vlastní výzkumná činnost a dary: 
 
248/2012  archeologické nálezy    836  
 
 
2) SPRÁVA SBÍREK, KONTROLY SBÍREK: 
 
Průběžně byla provedena kontrola depozitářů a expozic v Havlíčkově Brodě, v Ledči nad Sázavou 
a v Lipnici nad Sázavou. Dle potřeby byla provedena aktualizace zápůjček. Největší zápůjčky 
sbírek jsou i nadále realizovány s městem Ledeč nad Sázavou a obcí Lipnice nad Sázavou. 
Základním úkolem muzea v roce 2012 bylo dokončení desetiletého inventarizačního cyklu, 
doplňování a odborného zpracování sbírek. 
 
Po odsouhlasení záměru zřizovatelem probíhaly v průběhu celého roku práce na zajišťování 
nového společného depozitáře MVHB a GVUHB, v budově bývalého Telecomu v Beckovského ulici 
v Havlíčkově Brodě – zajištění projektu, výběrová řízení na EZS a EPS, monitoringu teploty a 
vlhkosti, komunikace s dodavateli a se zřizovatelem. Po podepsání nájemní smlouvy mezi MVHB 
a majitelem objektu a schválení smlouvy zřizovatelem, byla zahájena stavba s pravidelnou účastí 
ředitele MVHB při kontrolních dnech na stavbě. 
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička 
 
 
Provedena řádná inventarizace těchto sbírkových skupin: 
 
 
1) Sbírková skupina „Ledečská knihovna“ (202 inv. č = 213 ks) 
 
2) Sbírková skupina „Nábytek“ (119 inv. č = 129 ks) 
 
3) Sbírková skupina „Sbírková knihovna“ (2 504 inv. č = 2 804 ks) 
 
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Michal Kamp a Mgr. Eduard Veselý 
 
 
Celkem byla v roce 2012 provedena inventarizace 2825 inventárních čísel sbírkových  
předmětů, tj. 3 146 ks a uzavřen desetiletý inventarizační cyklus, tj. během 10 let bylo 
inventarizováno 100 % sbírek. 
 
 
3) KONZERVOVÁNÍ, RESTAUROVÁNÍ SBÍREK 
 
Konzervace 
 
Bylo postupováno podle Plánu konzervace MV HB na rok 2012, úkoly byly splněny. 
 
Přehled konzervovaných muzeálií v konzervátorské dílně za rok 2012 
 
Obrazy A.Waldhausera na výstavu ve Světlé nad Sázavou : O 16 Portrét  dědečka – olej, plátno, 
O 138 Zima – vesnička v Posázaví – olej, plátno, O 140 Autoportrét – olej, plátno, U 148  Lesní 
interier – olej, plátno, O 145 Arab s bílým  koněm – olej, plátno, U 149 Lov na kachny – olej 
překližka, O 138 Zima – vesnička v Posázaví – olej, plátno, O 44 Portrét chlapce – olej, plátno, O 
142 Chaloupka ve sněhu – olej, karton, O 148 Lesní interiér – olej, karton, O 43 Portrét děvčátka 
v modrém – olej , plátno, Německý Brod – olej, Studie hermelínového pláště – olej, karton, O 
144 Horšovský Týn – Před bouří – olej, plátno, Ošetření před výstavou a zabalení. 
 



Výstava Josef Toufar – farář z Číhoště: ošetření předmětů - pracovní stůl, očistění a retuš – 
šuplíky a nosná konstrukce, horní deska napuštění  
 
Výstava Letci  a letectví: ošetření předmětů – měřáky  v letectví, odznak německý, helmice, 
cedule dřevěná – značka, cedule kovová – nápis 
  
Výstava Ze sbírek Muzea Vysčiny HB: dřevěná bedna pro nářadí na opracování kamene, nářadí 
na opracování kamene 16 ks, palice VO 3/21, kladivo VO 3/17, palice VO 3/19 - odstranění rzi 
kartáčováním,  stabilizace kovu tanátováním, napuštění roztokem včelí vosk v benzínu –
rozleštění   
 
Výstava Jaroslav Panuška: Zbraslavské souhradí 11 ks, Trh na náměstí v H. Brodě – majetek MÚ 
– H. Brod – olej, plátno, O 83 Lipnice před požárem – olej, plátno, O 1222 Světýlka – olej, 
plátno, O 1221 Měsíční svit – olej, karton, O 84 Středověký Brod 
 
Výstava Baroko: obraz z farního úřadu Přibyslav - dřevěný rám silně napadený červotočem. 
 
Pelhřimov Muzeum Vysočiny – 3D digitalizace: MI 69  dřeváky, PL 69 busta K. H. Borovský,  
O 677 Hlavsa –  Zimní kraj s říčkou , olej, plátno, O 137 Měsíční noc, Nocturno - olej, plátno, O 
1099 Pohled od Berounky - uhel, kolor. papír, O 1193 Hradiště, Řivnáč - tužka, kolor. karton, O 
1106 Staroslovanská církvička - uhel, papír, O 1096 Opevnění Slavníkovců - uhel, kolor. papír, O 
1104 Vyšehrad - uhel, papír, O 1103 Tetínská brána - uhel, papír, O 1100 Stražiště - uhel, papír, 
O 1101 Stará brána - uhel, papír, O 1102 Brána vnitřního hradu - uhel kolor. papír, O 1105 
Slavníkovci - uhel , papír, O 1097 Opevnění Slavníkovců – uhel, O 1098 Severní část hradiště - 
uhel, papír, Soubor Zbraslavské podhradí - 12 ks  –  obrazy, VO 4/3 cechovní ferule, VO ½ 
ošatka, Archeologický nález – hrot do kuše, hrot do šípu, kladivo, ostruha, ostří nože – střenka, 
O 174 Dívka v kroji (Rusava) akvarel, papír, O 347 Před barem  barevná litografie, O 935 Mánes 
– portrét, lept, O 738 zátiší s květinami  olej, karton, Nářadí na opracování kamene - pemrlice 
několik druhů, sekáče kamenické - 16 kusů kov – železo, VO  3/19 - kamenické  kladivo – palice, 
VO 3/17 - kladivo – pemrlice, VO 3/21 - kamenické  kladivo – palice, napadena rzí, VO 3/25 - 
dřevěná bedna na nářadí, U 643 Středověký hrad – olej, kartonu, 
  
Byla zakončena druhá etapa restaurování pozdně středověkého deskového  oltáře ( restaurování 
centrální desky) pocházející pravděpodobně z kostela sv. Vojtěcha v Havlíčkově Brodě inv. č. O 
776 a vrácení obrazu od restaurátora. 
 
 
KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST 
 
1) EXPOZICE: 
 
V roce 2012 byly provedeno doplnění a drobné úpravy interaktivní časové osy v expozici Karla 
Havlíčka Borovského. 
Realizovali: Mgr. Michal Kamp, Ludmila Janáčková 
 
V roce 2012 bylo MVHB informováno o záměru přesunu sbírek v expozici na hradě Ledeč nad 
Sázavou. Pracovníci MVHB poskytli metodickou pomoc a zkontrolovali dodržení bezpečnostních a 
klimatických podmínek v nových prostorech. 
Realizovali: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Eduard Veselý 
 
V roce 2012 byla provedena úprava . 
Realizovali: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Eduard Veselý 
 
V roce 2012 byl vypracován a předložen Městu Havlíčkův Brod investiční záměr MVHB na 
rekonstrukci sklepních prostor pro možnou budoucí expozici středověku a řádu německých rytířů. 
Investiční záměr byl odložen. 
Realizovali: Mgr. Aleš Knápek, Mgr. Pavel Rous, Mgr. Eduard Veselý, MgA. Jiří Jedlička 
 
2) VÝSTAVY: 
 



A) Mázhaus Havlíčkova domu: 
  
KRYSÁCI     6.12. – 27.2. 
HRY A KLAMY     1. 3. – 16.4.  
TANGO SKLO     24. 4. – 10.7. 
NOC V MUZEU    1. 6. 
KINETICKÉ FONTÁNY   17. 7. – 5. 9. 
HOUBY     17. 9. – 19. 9. 
LETCI A LETECTVÍ na Havlíčkobrodsku 27. 9. - 2. 12. 
PATCHWORK     6.12. - 13. 1. 
 
 
B) Malý výstavní sál 
 
KRYSÁCI     6.12. – 27. 2. 
HRY A KLAMY     1. 3. – 16. 4.  
AKADEMIE Světlá nad Sázavou  24. 4. – 10. 7. 
V RUKÁCH – keramika, dřevo  17. 7. – 5. 9. 
JOSEF TOUFAR – farář z Číhoště  27. 9. - 2. 12.  
PATCHWORK     6.12. - 13. 1. 
 
C) Přednáškový sál  
 
OTTO ŠEREDA – maluji si pro radost 11. 9. - 21. 9. 
 
 
D) Sklep 
 
SENDJENOVA – staroegyptská hrobka  1. 1. - 31.12. 2012 
 
E) Externí prostory 
 
HAVLÍČKOBRODSKO - ze sbírek Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod 18.10. – 2.12. 2012 – Výstavní 
síň Senátu Praha 
 
3) DALŠÍ KULTURNĚ VÝCHOVNÉ AKCE: 
 
Noc v muzeu 1. 6. 
 
Stejně jako v předchozích letech, Muzeum Vysočiny společně s Galerií výtvarného umění 
Havlíčkův Brod uspořádalo Noc v muzeu, již podruhé s přispěním projektu Porta culturae.  
 
Dny evropského kulturního dědictví   září 2012 
MVHB se již tradičně připojilo k akci Dny evropského kulturního dědictví, které jsou ve znamení 
volného zpřístupnění historických památek v celém městě. K nim patří i budova MVHB, tzv. 
Havlíčkův dům a klášterní kostel sv. Rodina a Štáflova bašta, které muzeum provozuje.  
 
 
C) Externí prostory 
 
Výše uvedené výstavy v Havlíčkově domě, stálou expozici muzea a kulturní akce navštívilo 
celkem 27 541 návštěvníků. 
 
 
Přednášky pro školy a veřejnost: 
 
Kmenoví zaměstnanci muzea zajistili přednášky (v rámci výstav, university volného času a 
vlastního muzejního cyklu). 
 
Mgr. Aleš Knápek 



Život v pravěku - přednáška pro obec Dlouhá Ves v rámci projektu „Noc s Andersenem“. 
Konference „Vyhlídky na věčnost – výzkum, ochrana a prezentace torzální architektury“: 55 let 
výzkumů hradu Ronovce a jejich výsledky. 
 
Eduard Veselý: 
4 x Německý Brod 1914 – 1945, pro ZŠ Sady  
 
Mgr. Michal Kamp: 
Přednášky pro veřejnost: 
Příběh sochy Karla Havlíčka v Havlíčkově Brodě 
Firma Josef Šupich 
Brodské vily a jejich majitelé 
Přednášky pro školy: 
2x Architektura na Havlíčkobrodsku 
2x Listopad 89 
 
 
V rámci spolupráce s Krajskou knihovnou Vysočiny se bude muzeum podílelo na 
realizaci přednáškového cyklu v rámci University volného času a zajistilo níže uvedené 
přednášky: 
 
Mgr. Michal Kamp: 
 
„Práh k 19. století“: osvícenství a reformy 
„Francouzský virus“: Velká revoluce a napoleonské války 
„Oficiální štěstí": éra předbřeznová 
„Lokomotiva dějin“: revoluce 1848-1949 
„Z Boží milosti“: neoabsolutismus 50. let a jeho pád 
„Tvůrce českých dějin": František Palacký 
„Budoucnost je naše": tendence českého národního hnutí v 2. pol. 19. stol. 
„Symbol starého Rakouska": František Josef I. 
 
 
Nabídka přednášek MV HB pro základní školy - školní rok 2011/2012 
 
Protektorát a holocaust na Havlíčkobrodsku 
Židé na Havlíčkobrodsku 
(Mgr. Alena Jindrová, Mgr. Michal Kamp) 
 
Naše obec 
Historie a památky Havlíčkova Brodu 
(Štěpán Podešť) 
 
Husitství na Havlíčkobrodsku 
Hornická minulost Havlíčkobrodska 
(Mgr. Pavel Rous) 
 
Německý Brod v letech 1914-1945 
Průmysl a řemesla na Havlíčkobrodsku 
(Eduard Veselý) 
 
Karel Havlíček Borovský – významný představitel národního obrození 
Karel Havlíček Borovský – život a dílo 
(Mgr. Michal Kamp) 
 
  
VĚDECKO- VÝZKUMNÉ A ODBORNÉ ÚKOLY 
  
1) V OBORU ARCHEOLOGIE: 
 



H. Brod, reko „Stará radnice“ 2) Štoky, sklad (dokončení z 2011) 3) Bačkov, cesta 4. H. Brod, ul. 
Žižkova, reko plyn 5) H. Brod, Smetanovo nám., reko plyn 6) Přibyslav, reko ZŠ 7) Nová Ves, 
„Vodafone“ 8) Krásná Hora, reko márnice 9) H. Brod, u Kasáren, kNN 10) Chotěboř, reko plyn 
(ul. Cihlářská a další) 11) Chotěboř, průtah II.et. 12)Dolní Březinka (kNN) 13) Zvonějov, kNN 
14) Chválkov, kNN 15) Lipnicen. S., kNN 16) Hřiště, kNN (zasaženo již dříve) 17) Slavětín, kNN 
18) Herálec, kNN 19) Okrouhlice, ZTV 20) Chotěboř, Břevnická ul., plyn 21) Chotěboř, písková, 
plyn 22) Světlá n. S.,Lánecká, kNN 23) Světlá n. S., prům. zóna ZTV 24) Chotěboř, Houbova, ul., 
plyn 25) Olešnice, sběr (p. Kotěra) 26) Havl. Borová, reko komunikace 27) H. Brod, potok Cihlář 
28) Chotěboř, Písková ul., plyn 29) Šlapánov, Archaia 30) Valečov, bioplyn stanice 31) H. Brod, 
fara, gotické jádro 32) Světlá n. S., ZTV 33) Mírovka, ČEPS 34) Dlouhá Ves, kNN 35) Kámen, 
kNN 36) H. Brod, Na Valech, reko zdi 37) H. Brod, most ul. Dolní 38) Hněvkovice, kNN 39) 
Kouty, kNN 40) Chotěboř, Nad Hliništěm, plyn 41) Chotěboř, Dělnická, plyn 42) Chřenovice, 
akvizice - sběr pravěk 43) Sloupno, lom 44) H. Brod, OC Masarykova, 45) H. Brod, Příčná, reko 
základů 46) Vilémovice, sběr – pravěk 47) Hradec u Ledče, nález neznámého opevnění 48) H. 
Brod, Vršovice, kNN 49) Źdírec n. D., kNN 50) Poděbaby, kNN 51) H. Brod, Masarykova OC, kVN 
52) Úsobí, ZTV 53) Dlouhá Ves, kNN 54) Novotnův Dvůr, nález ker. v rybníce 55) Prosíčka, 
reduta, průzkum+detektor 56) Broumova Lhota, kNN 57) Česká Bělá, kNN 58) Lučice, kNN 59) 
Želivka, přivaděč 60) Ledeč. N. S, hrad – nádvoří+most 61) H. Brod, Kalinovo nábřeží 62) Libice 
n. Doubravou, reko zámku (do 2013) 63) Stříbrné Hory, sběr z výkopu tvrziště 64) Nejepín, kNN 
65) Skuhrov, sběr – pravěk 66) Vojslavice, sběr - pravěk 

Realizoval: Mgr. Aleš Knápek a Mgr. Pavel Rous 
 
Technická pomoc, vypracovávání arch. zpráv pro investory, arch. agenda aj. 
Realizoval: Mgr. Aleš Knápek, Mgr. Pavel Rous, Bc. Radka Urbánková 
 
2) V OBORU HISTORIE, LITERÁRNÍ HISTORIE A ETNOGRAFIE 
         
Redakčně upraven a následně vydán deník Vojtěcha Weidenhoffera (originál deníku je součástí 
sbírky KHB) 
Příprava a realizace výstavy „Letci a letectví na Havlíčkobrodsku“ 
Pomoc při instalaci výstavy „Hry a klamy“ 
Vydán sborník Havlíčkobrodsko 26 (2x svolání ediční rady, komunikace s přispěvateli, kritika 
zaslaných příspěvků) 
Práce na webu KHB a doplnění expozice o KHB 
Vypracování historického posudku o záměrech autorů sochy KHB a jejich porovnání se 
současným stavem pro plánované úpravy parku Budoucnost 
Provedena kompletní inventura sbírky „Sbírková knihovna“ 
Příprava a realizace kvízu starých fotografií Havlíčkova Brodu pro Muzejní noc 
Realizoval: Mgr. Michal Kamp 
 
V rámci digitalizace sbírkového fondu muzea bylo fotograficky zdokumentovány obrazy v rámci 
projektu Muzea on-line. Příprava výstavy Krysáci, Hry a klamy, Noc v muzeu, Hydrokynetické 
fontány, Patchwork, Josef Toufar – farář z Číhoště. Spolupráce na projektu - Muzea on-line. 
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička 
 
V rámci specializace muzea na historii železářství a strojírenství byl započat  archivní a terénní 
průzkum Dymákovy strojírny ve Starém Ransku. Zbývá získání informací z dosud uzavřeného 
archivu v NTM Praha. 
Pro výstavu Tango sklo v Havl. Brodě se identifikovaly skleněné předměty a jejich fragmenty 
v tango stylu a jejich provenience ze zdejších hutích. 
Průzkum archivu v Zámrsku – identifikace regionálních skláren a brusírny Vlček Světlá nad 
Sázavou. 
Získání informací k historii civilního letectví v regionu pro výstavu Letci a letectví na 
Havlíčkobrodku. 
Realizovali: Mgr. Eduard Veselý 
 



Realizace a organizační zajištění projektu přeshraniční spolupráce PORTA CULTURAE. 
Realizovali: MgA. Jiří Jedlička, Ing. Vladimír Šprincl, Bc. Ludmila Janáčková – 
Sedlmajerová (po nástupu L. Sedlmajerové - Pavlína Nermutová), František Štibor, 
Ivana Krajíčková, Iva Svobodová 
 
 
EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST, PROPAGACE ČINNOSTI MUZEA 
 
1) EDIČNÍ ČINNOST 
 
Organizačně zajištěny dvě schůzky ediční rady muzea a příprava sborníku příspěvků o regionální 
historii Havlíčkobrodsko 26. 
Realizoval: Mgr. Michal Kamp  
 
2) PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
 
Archeologické výzkumy na Vysočině 4/2013, v tisku 
Ronovec, několik poznámek k podobě a stavu hradu 
Vlastivědný sborník Havlíčkobrodsko 26, 2012 
Nálezy pravěkých artefaktů na Havlíčkobrodsku v roce 2012, Tesák z Orlovkého lesa -  
Týdeník 5+2 
Nálezy ze Staré radnice 
 
Realizoval: Mgr. Aleš Knápek  
 
Listy Havlíčkobrodska 
Brodský architekt a jeho pražské stopy: Emil Králíček (únor) 
Příběh sochy Karla Havlíčka v Havlíčkově Brodě (březen) 
Jan Klán (duben) 
Bruno Bauer – betonový kouzelník (červen) 
Josef Šupich (červenec) 
Prokop Šupich – stavitel a starosta Německého Brodu (srpen) 
František Ladislav Chleborad (září) 
Slavné a neslavené výročí Zdenky Havlíčkové (říjen) 
Václav Fuksa (listopad) 
Smolař jménem Hnát (prosinec) 
Týdeník 5+2 
Zdenka Havlíčková 
Vydané knihy: 
Deník Vojtěcha Weidenhoffera (1861-1899) – ediční úprava 
 
Realizoval: Mgr. Michal Kamp 
 
Listy Havlíčkobrodska 
Josef Toufar – farář z Číhoště (prosinec) 
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička 
 
 
2) PROPAGACE A PREZENTACE MUZEA  
 
Česká televize: 
Toulavá kamera (téma Karel Havlíček) 
Historie CS (téma Karel Havlíček) 
HBin:  
Svatovojtěšský hřbitov 
Morový sloup v Havlíčkově Brodě 
Josef Šupich 
Socha Karla Havlíčka v Havlíčkově Brodě 
ČRo Region:  
Bratří Mahlerové 



Zdenka Havlíčková 
Výročí deportace KHB do Brixenu 
 
Realizoval: MgA. Michal Kamp 
 
Plakáty a pozvánky k plánovaným akcím muzea. Zajištění prezentace MVHB v kabelové televizi 
HB-in. 
ČRo Region: 
Prezentace výstavy a historických okolností o P. Josefu Toufarovi 
 
Realizoval: MgA. Jiří Jedlička 
 
 
KNIHOVNA A BADATELSKÁ AGENDA 
 
a) Knihovna  
  
Knihovna muzea byla průběžně doplňována. Pokračovalo zapisování nových knih do programu 
Clavius. Byla zajištěna pravidelná obsluha webových stránek muzea a nových webových stránek 
www.karelhavlicek.cz 
 
Počet návštěvníků knihovny  474 
Počet registrovaných čtenářů 21 
Počet výpůjček        1261 (z toho knih 757 a časopisů 504) 
Počet nových titulů   53 
Spotřebovaná fin. částka     11 645,- Kč 
 
Realizovala:  Ludmila Janáčková 
 
b) Badatelská agenda 
 
Odborní pracovníci zajistili pomoc badatelům, studentům a dalším zájemcům z řad veřejnosti 
(konzultace např. seminárních a diplomových prací, vyhledávání informací, odkazy na literaturu a 
dokumentace, kopírování aj.) 
 
Mgr. Eduard Veselý 
 
Fyzické návštěvy: 4 
Elektronické dotazy: 17 
 
Mgr. Aleč Knápek 
 
Fyzické návštěvy: 9 
 
Mgr. Michal Kamp 
 
Fyzické návštěvy: 11 
E-mailové dotazy: 56 
 
 
KRONIKÁŘSTVÍ 
  
V roce 2012 nebyla požadována metodická pomoc ke kronikám. 
 
 
KONFERENCE, SEMINÁŘE, ODBORNÉ KOMISE, SETKÁNÍ 
 
 
MgA. Jiří Jedlička 
Porta culturae: 



Mezinárodní sklářské sympozium v Karlově 
Krems – Artotheka, Muzeum Karikatur, Kunsthalle, St. Pölten – NÖ Dokumentační centrum 
Zahajovací pořad dolnorakouských Dnů otevřených ateliérů 2012 - Landtagssaal, St. Pölten 
„5. Rakousko-české dny historiků“ - Lindenhof, Raab an der Thaya 
Exkurze k Dlouhé muzejní noci 2012 v Dolním Rakousku – (Museumsdorf Niedersulz, 
Museumszentrum Mistelbach, Nonseum, Herrnbaumgarten) 
Výstava České a rakouské betlémy - Stadtmuseum Waidhofen an der Thaya 
Schůzky k projektu PORTA CULTURAE 
Sněm AMG v Opavě 
 
Ivana Krajíčková 
Účetnictví příspěvkových organizací inventarizace majetku – Jihlava 
 
Mgr. Pavel Rous: 
Regionální archeologická komise pro Vysočinu – Jihlava 
 
Mgr. Aleš Knápek 
Regionální archeologická komise pro Vysočinu - Jihlava  
Školení řidičů 
 
Kamila Štellerová 
Školení požární ochrany, bezpečnosti práce a nakládání s nebezpečnými chemickými látkami – 
Muzeum Vysočiny Třebíč 
 
Mgr. Michal Kamp 
Seminář „Muzea on-line“ 
Pokračující kurz Muzejní propedeutiky – nástavbový kurz v rámci AMG 
 
 
SPOLUPRÁCE S OBECNÍMI ÚŘADY A  JINÝMI SUBJEKTY 
 
Spolupráce s OKPPCR Krajského úřadu kraje Vysočina při realizaci projektu PORTA CULTURAE. 
Krajský úřad kraje Vysočina 
Město Havlíčkův Brod 
Obec Lipnice nad Sázavou 
Město Ledeč nad Sázavou 
Galerie výtvarných umění v Havlíčkově Brodě 
Státní okresní archiv Havlíčkův Brod 
Krajská knihovna kraje Vysočina Havlíčkův Brod 
Muzeum Vysočiny Jihlava 
Muzeum Vysočiny Třebíč 
Muzeum Vysočiny Pelhřimov 
Konfederace politických vězňů pobočka Havlíčkův Brod 
Základní umělecká škola Bedřicha Smetany Havlíčkův Brod 
Gymnázium Havlíčkův Brod 
Akademie - Vyšší odborná škola, Gymnázium a Střední odborná škola uměleckoprůmyslová 
Světlá nad Sázavou Světlá nad Sázavou 
I centrum Havlíčkův Brod 
Mykologický spolek Havlíčkův Brod 
 
Finanční podpora: 
 
Měšťanský pivovar Chotěboř 
 
Osobní spolupráce a poděkování: 
 
Ing. Jana Fischerová, Ing. Čeněk Jůzl, Libor Honzárek, Ing. Tomáš Hermann, PaeDr. Radek 
Dvořák, Mgr. Markéta Hejkalová, Miloslav Růžička, Jaromír Stojan, Libor Blažek, Mgr. David Šorm 
 
 



II. Plnění ukazatelů stanovených zřizovatelem 
 
HOSPODAŘENÍ MUZEA, NÁVŠTĚVNOST 
  
Příspěvek zřizovatele v roce 2012 činil 4 277 000,- Kč + schválená mimořádná investiční dotace 
na EZS a EPS a monitoring teploty a vlhkosti pro připravovaný společný depozitář 600 000 Kč. 
Tržby z vlastní činnosti (prodej vstupenek, prodej publikací, archeologický dohled, pronájmy, 
reklama, ostatní výnosy …) činily 814 000 Kč,-. 
 
Celkově muzejní akce navštívilo 27 541 návštěvníků, z toho výstavy a expozice navštívilo 24 708 
návštěvníků, další kulturně výchovné akce pořádané muzeem (koncerty, přednášky, besedy, 
konference apod.) 2 183 návštěvníků. Knihovnu muzea navštívilo 474 osob. 
 
 
 
Vypracovali dne  20.4.2013 
 
 
MgA. Jedlička Jiří – ředitel 
Ivana Krajíčková   -  ekonomka   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


